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centration af IGF-II ved kompetitiv binding til de IGF-bin-
dende proteiner kan udkonkurrere og dermed frigøre IGF-I 
[2]. Patienten fik akromegaloide ansigtstræk. Der foreligger en 
kasuistik om udvikling af akromegaloide ansigtstræk hos en 
patient med ekstrapankreatisk tumorinduceret hypoglykæmi 
med en serum total IGF-I-koncentration, som lå lavt i referen-
ceområdet [3]. Vor patient havde en normal koncentration af 
total IGF-I, mens frit IGF-I præoperativt var på niveau med, 
hvad der ses ved aktiv akromegali. Postoperativt normalisere-
des frit IGF-I, og samtidig svandt de akromegaloide træk. Det 
forhøjede niveau af frit IGF-I præoperativt har sandsynligvis 
medvirket til udviklingen af såvel hypoglykæmi som de akro-
megaloide træk. 

Histologien viste en benign, solid, fibrøs tumor, sandsyn-
ligvis deriveret fra vaskulært endotel [4]. Disse tumorer angi-
ves at have et benignt forløb med en vis risiko for lokalt reci-
div og metastasering ved ikkeradikal fjernelse [5]. 

Ekstrapankreatisk tumorinduceret hypoglykæmi skyldes i 
over halvdelen af tilfældene enten fibrosarkom, rabdomyo-
sarkom, leiomyosarkom, mesoteliom og hæmangioperi-
cytom. En mindre andel udgøres af retroperitoneale maligne 
fibrøse histiocytomer. Kirurgisk behandling med komplet 
fjernelse af tumor er som regel kurativ. Behandling med glu-
kokortikoid, væksthormon og glukagon er palliativ i de til-
fælde, hvor tumoren ikke kan fjernes kirurgisk. Måling af frit 
IGF-II kan anvendes til diagnose, screening for recidiv efter 
kirurgi og til monitorering under palliativ behandling.
SummaryRasmus Rabøl, Jan Frystyk, Preben Kirkegaard, Anne Mellon Mogensen & Klaus Johansen:Extrapancreatic tumour-induced hypoglycaemiaUgeskr Læger 2005;167:####-####A 53-year-old non-diabetic man was admitted with hypoglycaemia, neuroglycopenic symptoms and ac-romegaloid facial swelling. Serum insulin concentration was suppressed, but the free concentration of insulin-like growth factor (IGF-II) was markedly elevated. CT scan demonstrated a large tumour in the liver. The histology showed a benign, solid, fibrous tumour. A hemihepatectomy was per-formed, and a 3.6 kg tumour was removed. Postoperatively, the blood glucose concentration and the concentration of free IGF-II returned to normal and the acromegaloid facial features disappeared.

Korrespondance: Klaus Johansen, Medicinsk Afdeling, Storstrøms Sygehus, 
DK-4800 Nykøbing Falster. E-mail: klausjoh@dadlnet.dk

Antaget: 31. marts 2005
Interessekonflikter: Ingen angivet

Taksigelse: Tak til overlæge B.M. Egense, Røntgenafdelingen, Storstrøms Syge-
hus, for beskrivelse af computertomografi af abdomen.

Litteratur
1. Chithriki M, Jaibaji M, Vandermolen R. Solitary fibrous tumor of the liver with 

presenting symptoms of hypoglycaemia. Am Surg 2004;70:291-3.
2. Frystyk J, Skjærbæk C, Zapf J et al. Increased levels of circulating free insulin-

like growth factors in patients with non-islet cell tumour hypoglycaemia. Dia-
betologia 1998;41:589-94.

3. Trivedi N, Mithal A, Sharma AK et al. Non-islet cell tumour induced hypogly-
caemia with acromegaloid facial and acral swelling. Clin Endocrinol (Oxf) 
1995;42:433-5.

4. Neeff H, Obermaier R, Technau-Ihling K et al. Solitary fibrous tumour of the 
liver: case report and review of the literature. Langenbecks Arch Surg 2004; 
389:293-8.

5. Kageyama K, Moriyama T, Hizuka N et al. Hypoglycemia associated with big 
insulin-like growth factor II produced during development of malignant fibrous 
histiocytoma. Endocrine J 2003;50:753-8.

> AKADEMISKE AFHANDLINGER

Læge Ann Christine Lyngberg:

Migraine and tension-type headache: 
prevalence, incidence, prognosis and impact
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Ph.d.-afhandlingen består af fire artikler og en sammenfatning og er udført på Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed i Københavns Amt i samarbejde med Dansk Hovedpinecenter i Glostrup og Neurologisk Afdeling i Hillerød. Formålene var i en 12-års periode, at estimere incidens og prognose for migræne og spændingshovedpine i en almen befolkning, at identificere mulige risikofaktorer samt at beskrive ændringer i prævalens, forbrug af sundhedsydelser samt sygedage.Projektet omfatter et tværsnitsstudie samt opfølgning af en kohorte fra 1989. Hovedpine blev diagnosti-ceret ved lægeinterviews. I alt deltog 848 (72%) af 1.175 mulige. Migræneprævalensen var stabil. Andelen af migrænikere med hyppig migræne samt prævalensen af frekvent spændingshovedpine steg markant. Den årlige incidens af migræne og frekvent spændingshovedpine var henholdsvis 8,1 og 14,2 per 1.000. I alt havde 20% af personer med migræne og 16% af personer med frekvent spændingshovedpine dårlig prognose i 2001 (henholdsvis hyppig migræne og hyppig spændingshovedpine). Konsultationer for hovedpine steg i denne 12-års periode, mens konsultationer i øvrigt og an-tal sygedage var stabile. Forbruget af receptpligtig medicin for hovedpine steg moderat, formentlig på grund af indførelsen af triptaner. Især tilstedeværelse af både migræne og spændingshovedpine medførte et højt forbrug af lægekonsultationer og sygedage.Sammenfattende fandtes, at mi-
græne og spændingshovedpine er hyppigere og har større samfundsmæssig indflydelse i 2001 end i 1989. Desuden underbygger resultaterne vigtigheden af at identificere alle hovedpinetyper hos den enkelte patient. Der foreslås videre forskning i specifikke risikofaktorer og i samspillet mellem 
migræne og spændingshovedpine. 
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Dette ph.d.-projekt er udført på Institut for Human Genetik på Aarhus Universitet og ved Curie Instituttet i Paris.Telomerer er DNA sekvenser der er lokaliseret yderst på vores kromoso-mer. Modsat resten af genomet er telomerene dynamiske strukturer der forkortes gennem livet og det er derfor blevet foreslået at telomerene sidst i livet mister deres evne til at beskytte kromosomerne og dermed kan have en rolle i udvikling af genomisk instabilitet og i den humane aldringsproces.I dette ph.d.-projekt har vi undersøgt den intracellulære fordeling af telo-mer længder på kromosomerne i humane lymfocyt celler. Vi har benyttet fluorescent in situ hybridisering (Q-FISH) og har dermed været i stand til at måle telomer længden på de enkelte kromosom arme.Vores resultater viser at fordelingen af telomerer på kromosom armene ikke er tilfældig. Nogle kromosomer har lange telomerer og nogle kromomer har korte telomerer. Vi finder at der er individ specifikke variationer i denne fordeling og at disse variationer er ens i tvillinger, hvilket indikerer at disse variationer kan arves. Et efterfølgende studie af telomerlængder i familier bekræftede denne hypotese og viste at hvis et kromosom med en kort telomer arves fra en forælder til et barn, vil dette kromosom også have en tendens til at have en kort telomer i barnet, relativt til andre telomerer paa andre kromosomer. Vi finder også at et kromosom der har en relativ kort telomer i starten af livet også vil have en tendens til at have en kort telomer sidst i livet.Samlet set viser disse resultater at hvis telomerene har en rolle i relation 
til aldring, gen.omisk instabilitet og cancer, så vil det at arve en specielt kort telomer fra en forælder muligvis kunne være skadeligt sidst i livet. Vi foreslår dermed også at arvelighed af telomerlængder måske kan forklare den 25% heritabilitet af livslængde der er vist i mennesker. 
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